- - Regem Aeneas dictis affatur amicis;
Optime Graugenum, cui me fortuna precari,
Et uitia comitos uoluit praetendere ramos.

a) Aeneid. Lib. XII. v. 120.

b) V. Sagmina.

c) Lib. I. c. 24.

XXVI CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

Africam ad foedus feriendum ire iussi, postulantibus SCtum in haec uerba factum esse refert: d) VTI PRIVOS LAPIDES, SILICES, PRIVASQVE VERBENAS SECVM FERRENT, VT PRAETOR ROMANVS HIS IMPERARET, FOEDVS FERIRENT, ILLI PRAETOREM SAGMINA POSCERENT. Imo, quod diximus, sagmina prorsus fuisse uerbenas, porro confirmat PLINIVS, e) de praefantia et dignitate herbarum scribens: *Interim fortius augetur auctoritas, quae quanta debeatur etiam surdis, hoc est ignobilibus herbis, perhibebitur. Siquidem autores imperii Romani conditoresque inimicorum quoddam et hinc sumere, quoniam non aliunde sagmina in remedii publicis fuere, et in sacris legationibus, quam uerbenae. Certe utroque nomine idem significatur. Hoc est gramen ex arce cum sua terra euulsum. Hac semper et legati cum ad hostem clarigatumque mitterentur, usi, i.e. raptas clare repetitum, unus utique uerbenarius vocabatur.* Ex hoc vero PLINII loco apparet, eas tantum herbas sagminum appellatione uenisse, quas ex arce cum sua terra euulas sacris Facialium legationibus adhiberi solenne erat, id quod praeter SERVIVM nota LIVIVS, f) qui, *herbae id genus, ait, ex arce sumunt clari Facialibus solet.* Quare haut abs re quis coniiciat, apud FESTVM legendum esse: *ex loco sancto, arce, sumebantur, (vel secabantur,) pro ex loco sancto arcebantur.*

§. XIV.

Quamuis autem uerbenae, ut SERVIVS tradit, *proprie effet herba sacra, qua coronabantur Facialies et Pater patratus, foedera faccunt, uel bella indicturi: abusus tamen uerbenas uocatas omnes frondes sacratas, idem obseruat, a) ac praeterea testis est DONATVS ad illud TERENTII: b)*

Ex

d) Lib. XXX. c. 43.

e) Hist. Nat. Lib. XXII. c. 2.

f) Lib. XXX. c. 43.

a) Ad Lib. XII. Aeneid. v. 120. et ad Eclog. VIII. v. 65. Verbenae dicuntur uirgulta, quae semper uirent, iucun-

di odoris. Alii uerbenas uirgulta regioni apta; aliis proprie oltuarum ramos. Omnia tamen haec a uirilitate.

b) Andr. Act. IV. Sc. 3. v. II. conf. LOENSIS Miscellan. Lib. IX. c. 7.

Ex arae sume hinc uerbenas:

Vbi: *Verbenae*, inquit, *quasi herbenae*, et sunt omnes *herbae frondesque festae ex aliquo puro loco decerptae*. Hinc apparet, nullam *herbarum in sagminibus conficiendis rationem habuisse Romanos*, cum omnia, quae in arce seu loco Capitolii sancto enata, pura Diisque sacrata censerentur. c) *Frustra igitur ALBER. GENTILIS*, d) *distinguens inter gramen et uerbenas*, utriusque *herbae diuersum in diuersis legationibus usum fuisse contendit*. Hoc ut existimaret, induxit eum LIVII e) *haut satis intellectus locus*, ubi, cum puram *herbam seu uerbenastollere Fecialem a Rege Tullo iussum dixit*, statim addit: *Ex arce graminis herbam puram attulit*. Atqui non uidetur GENTILLI *graminis appellatione LIVIVS pro herba uti*. Verum concidit omnis sententiae huius species, si cogitamus, PLINIVM f) *sagmina et uerbenas explicare de gramine*, quod ex arce cum terra sua euellitur. Imo, si SERVIO g) *fides est*, uelut robur omne lignum durum; ita gramen olim omnem herbam uiridem denotauit.

§. XV.

Neque uero diuersum graminis et uerbenae usum, in diuersis beili indicendi foederisue pangendi ritibus, ex auctore aliquo uetusto probare datur. Quippe hoc minime pertinent uerba VIRGILII, quae in sententiam suam adduxit GENTILIS:

Dimenſi Rutulique uiri Teucrique parabant
In medioque focos et Diis communibus aras
Gramineas: alii fontemque ignemque ferebant,
Velati lino (lana) et uerbenas tempora cincti.

Quod enim aerae gramineae hoc loco paratae dicuntur, hoc ad ritum sacrificandi pertinet, secundum quem sub dio sacra faciuntur

D 2

c) LOENSIS *Miscell. Lib. V. cap. 1.*

d) *De Legationib. Lib. I. cap. 13.*

e) *Lib. I. cap. 24.*

f) *Hift. Nat. Lib. XXII. cap. 2.*

g) *Ad Lib. XII. Aeneid. v. 118.*

XXVIII CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

cturi ex fortuito cespite uiuo aras exstruebant. a) Nemo certe crederet, tantam herbarum copiam, uelut insignia, secum tulisse Feciales, ex qua integras omniro aras Numinibus possent excitare. Nec facile periuadeat Vir doctus, usu earum herbarum diuerso parentes sios indicasse Romanos. Etenim licet uerbenas in sacris Veneris incensas, b) gramenque Marti consecratum, c) et myrtum loco sagminum, teste PLINIO, d) a Fecialibus olim adhibitam fuisse sciamus: parum tamen haec ualent, si, graminis appellatione omnes herbas uenire, ac uerbenis tam in foedore feriendo, quam bello indicendo usos esse Feciales, e) praeterea uero myrtum, tanquam arborem, tanquam abusus uerbenarum nomine comprehendendi, f) adeoque ad sagmina, quae herbae fuerunt, referri non posse, cogitamus.

§. XVI.

At nihilominus posteris temporibus iam apud veteres inualuit opinio, sanctitatem istam in primis herbac illi, quae *peristereon* et *uerbenac* atque *iepa Botavn* etiam appellata, inesse. a) Id quod nec PLINIVS b) tradere dubitauit, quamuis antiquorum rituum intelligentissimus, et qui, omnes herbas sacras sub uerbenis intelligi, antea docuerat. Nulla, inquit, Romanae nobilitatis plus habet, quam hierobotane. Aliqui *peristereon*; nostri *uerbenacam vocant*. Haec est, quam Legatos ferre ad hostem indicauimus. Neque abudit SERVIVS: c) *Verbena*, scribens, *propre*

a) SILIVS ITALIC. Lib. VII.
v. 769.

Cespite de uiridi surgunt properantius arae.

HORAT. Lib. I. Od. 19. v. 13. Lib. III.
Od. 8. v. 3. BERTHALDVUS de
Ara cap. 6.

b) VIRGILIVS Eclog. VIII. v. 64. f.
c) SERVIVS ad Lib. XII. Aeneid.

v. 119.
d) Hist. Nat. Lib. XV. c. 29. ALEX.

AB ALEXANDRO Gen. Dier. Lib. V.
cap. 3.

e) PLINIVS Hist. Nat. Lib. XXII. c. 2.
FESTVS v. *Sagmina*.

f) SERVIVS l. c. *Abusus tamen etiam vocamus uerbenas omnes frondes sacras*, ut est *Laurus*, *oliua*, *myrtus*.

a) LOENSIS Mjcell. Lib. IX. c. 7.
b) Hist. Nat. Lib. XXV. c. 9.

c) Ad Aeneid. Lib. XII. v. 120.

*proprie est herba sacra, rosmarinus, us multi uolunt, λιβαρωτις.
Atque his inductus ALB. GENTILIS d) uerbenam, de qua
LIVIVS, non de omni, uerum certa tantum herbarum specie,
intelligendam existimauit, quamvis eam non fuisse uerbenam,
contra PLINI sententiam, ex DIOSCORIDE e) probare
sit conatus. Acute igitur conicic LOENSIS, f)
effictam a sacrificulis atque ignorantie plebi, exoleto foederum prisco ritu,
persuasam esse hanc opinionem de singulari herbae specie, cam-
que ab commentis magorum petitam fuisse, quorum in concilianda uerbenae infinitata existimatione et auctoritate uanos
conatus PLINIVS g) deridet. Vtraque (uerbenaca mare et
foemina) fortiuntur Galli et praecinunt responsa. Sed magi utique
circa hanc insaniunt. Hac peruntos impetrare, quae uelint, febres
abigere, amicitias conciliare, nullique non morbo mederi. Colligi circa
canis ortum debere, ita, ut ne luna aut sol conspiciat, fauis ante
et melle terrae ad piamentum datis. Circumscripsum ferro effodi si-
nistra manu, et in sublimi tolli. Siccari in umbra separatim folia,
caulem, radicem. Autunque, si aqua spargatur triclinium, qua ma-
duerit, lactiores coniuctus fieri. Aduersus serpentes conteritur in
uino.*

§. XVII.

At enim uero, ut honoris tantum et auctoritatis, imo et
sanctitatis, apud ueteres tribueretur *surdis*, uti eas PLINIVS
uocat, et *ignobilibus herbis*, non uirtus herbarum effecit, sed,
quia symbolum essent tuenda maiestatis, in cuius conserua-
tione omnis est reipublicae falus, id quod pulchre ostendit
supra laudatus SYLVIVS. a). Namque ex arce simul gramen
cum sua terra euellebatur, in qua est nota patrii soli, in quo

D 3

nutriti

d) *De Legationib. l. c.*e) *Lib. IV. c. 28.*f) *Miscellan. l.c.*g) *l. c.*a) *Ad Leges Regias c. 12. Add. LI-
PENIVS de Strenis c. 3. §. 12. BOX-
HORN, Quæst. Rom. XXX,*

nutriti et educati essent ciues Romani, et in quo esset quoddam principium originis eorum. Hinc PLINIVS b) auctor est, summum apud antiquos signum victoriae fuisse, herbam uictis porrigerere, h. e. terra, et altrice humo ipsa, et humatione cedere. Hinc etiam esse uidetur, quod in sacris belli indicendi et foederis faciendi ritibus Feciales reliquis herbis gramen praetulerunt: unde, quoties auctores ueteres sagmina indicare uoluerunt, gramen dixerunt pro quo quis herbarum genere. Corona utique graminea nullam fuisse Romanis habitam nobilorem praemissaque gloriae excellentiorem, idem PLINIVS c) perhibet. Deceuit hanc, ait, in triumphis Senatus cura belli solutus, et populus otiosus nunquam nisi in desperatione suprema, et contigit nulli, nisi ab uniuerso exercitu seruato decreta. Eadem uocatur obfisionalis, liberatis obfisione abominandoque exitio totis castris. Dabatur haec uiridi gramine, ubi obfessos seruasset aliquis.

§. XVIII.

Haut difficulter uero ex his, quae de sagminibus sive uerbenis dicta, intelligere licet, quisnam fuerit ille, quem uerbenarium Romani appellarunt. Hic enim, quotiescunque Feciales aut bellum indicebant, aut foedus feriebant, sagmina eis praeferre solebat. a) Auctor est VARRO Lib. II. de Vita Pop. Rom. b) ubi: *Verbenarius*, scriptum reliquit, ferebat uerbenam, pacis signum. Et PLINIVS c) eum semper comitem Facialium, cum ad hostes clarigatumque mitterentur, fuisse memorat, imo, unum ex illis uerbenarium uocatum fuisse scribit. Neque uero hunc, rei tam sanctae, herbarum, quae Feciales Populi Romani significant, custodem et curatorem minus praecipuum

b) His, Nat. Lib. XXII. c. 4.

c) Lib. XXII. c. 3.

a) Vid. ALB. GENTILIS de Legationib. Lib. I. c. 13. M. DONATVS

Dilucidat. ad LIV. p. 2. LIPENIVS de Strenis c. 3. §. 12.

b) Apud NONIVM cap. III. n. 12.

c) His, Nat. Lib. XXII. c. 2.

puum in collegio locum tenuisse, opinari licet: quin potius is
fuisse uidetur, qui Patrem patrum solenni ritu fecisse refer-
tur apud LIVIVM d) his uerbis: *Fecialis erat M. Valerius, is
Patrem patrum Sp. Fufum fecit, uerbena caput capillosque tangens.*

§. XIX.

Ordo nunc poscit, ut reliqua huius Collegii ornamenta
contemplemur, de officio ac potestate Facialium in ea, quae
sequitur, Iuris Facialis tractatione dicturi. Etenim oportebat
omnino uenerabile ac magnificum esse illorum Sacerdotum ordi-
nem, qui ciuitatis Romanae sacra legatione fungebantur ad
querendum de iniuriis publicis resque repetendas, tum ad
bellum iustum piumque indicendum, ac tandem ad pacem et
amicitiam restituendam, atque foedere priscais ceremoniis icto,
fanciadam, et qui, CICERONE a) auctore, *foederum, pacis,*
belli, induciarum non solum Oratores, sed et Iudices erant. Hinc
primum inter Facialium iura locum tenet eortum sanctitas: sic
ut enim *Legatorum ius diuino humanoque uallatum praefidio, cuius*
tam sanctum et uenerabile nomen esse debet, ut non modo inter socio-
rum iura, sed et hostium tela incolume uersetur, b) ac proinde *ca-*
duco ornatus uel inter hostium tela incolunis esse debebat orator, c)
ita Facialia, lagminibus insignes Populi Romani Legatos, necesse
erat ab omni iniuria munitos esse ac defensos. Quare, ut
VARRO *sancta corpora Legatorum,* d) ita *Faciales NONIUS e)*
sanctos Legatos dixit. Hinc apud LIVIVM f) *Sp. Postumius,*
cum hostibus dederetur, genu femur Facialis percellens exclam-
mat:

d) *Lib. I. c. 24. Conf. IO. CHRIST-
FRID. SAGITTAR. Diff. de Foeder.*
c. 3. §. 13. in *Otio Ienensi.*